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Abstrakt

Název

Možnosti využití koně u osob se zdravotním postižením.

Cíl práce

Přiblížit a nastínit možnosti využití koně zdravotně postiženým.

Metoda

Pro tvorbu této diplomové práce jsme využili metodu případové studie. Byly

prováděny v hipoterapeutickém středisku Valdek o.p.s.

Výzkumu jsme podrobili 2 děti, chlapce a dívku, kteří mají stanovenou diagnózu

dětská mozková obrna. Za pomoci lékařských zpráv, rozhovorů se zúčastněnými a jejich

zákonnými zástupci, jsme sestavili rodinnou a osobní anamnézu. Diagnóza stanovená

lékařem, stupeň motorického vývoje, aktuální zdravotní stav poté předurčuje, jaký cíl si

hipoterapie v jednotlivých případech bude klást.

Výsledky

Na základě vyhodnocení případové studie bylo zjištěno, že význam hipoterapie pro klienta

s dětskou mozkovou obrnou může být velký v mnoha ohledech.

Klíčová slova

Hipoterapie, paradrezúra, paravoltiž, parawestern, paravozatajství.
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SLOVO ÚVODEM

Živé zvíře je často nejspolehlivějším a někdy jediným přítelem člověka. Nahrazuje

chybějící rodinné vztahy a to při nedostatečné citové vřelosti v rodinách i při reálné

osamělosti. Navozování těchto kladných emocí výrazně přispívá k úspěchu ostatních

léčebných postupů, přičemž zanedbatelný není ani význam taktilní stimulace - může dojít

ke snížení krevního tlaku a ke zvolnění srdeční činnosti. Kontakt se zvířaty napomáhá

regeneraci sil, psychickému uvolnění, projevení citů a navozuje kladné emoce.

Přestože byl sport zdravotně postižených původně zamýšlen spíše jako rehabilitační či

léčebný prostředek, brzy se posunul od čistě „medicínského“ pojetí k rekreaci a také

soutěžení včetně úrovně vrcholové. Ta je pro sportovce se zdravotním postižením spojena

nejvíce s paralympijským hnutím (popř. deaflympijským či speciálně olympijským).

Vrcholná sportovní klání zdravotně postižených se od akcí pro „nepostižené“ odlišují

často vyšší náročností na organizaci i finance, potřebou asistentů a zejména soutěžením v

rámci určité klasifikační třídy.

Pro ty, kteří nemohou chodit, se kůň stává jejich dopravním prostředkem a může jim

nabídnout procházku do míst, kam by se jinak se svým invalidním vozíkem těžko dostali.

Té němé duši je celkem jedno, jak moc se od sebe lišíme, a nabízí partnerství ve sportovní

kariéře. Existují různé formy jezdeckého sportu upravené pro osoby se zdravotním

postižením. Samozřejmostí a základem je maximální bezpečnostní opatření.

V dnešní době již není jezdecký sport pro tělesně postižené nedostupný. Rozvoj a

rozmach třeba jen tohoto sportu ukazuje na postoj a vývoj celé společnosti, kdy právě na

základě vnímání potřeb a respektování lidí s jakýmkoliv handicapem se pozná moderně

fungující společnost, mezi kterou se ČR poslední desetiletí úspěšně řadí. Tělesné

postižení, či jiný handicap, by neměly být překážkou žít plnohodnotný život jedince. Na

druhou stranu, lidé s handicapem jsou do určité míry odkázáni na naši pomoc a je naší

povinností udělat v tomto ohledu maximum právě proto, abychom naplnili jejich sny,

přání a tím jim pomohli žít ve skrze normální život.

Jezdectví je specifický druh sportu, v němž lze více než kde jinde setřít rozdíly mezi

zdravotně postiženým a zdravým jezdcem prostřednictvím koně, neboť kůň bývá veden

člověkem sedícím na jeho hřbetě bez ohledu na jezdcův zdravotní stav. Jezdectví je tak

pro každého člověka velkou výzvou i motivací, neboť intenzivní přípravou v tréninku

může dosáhnout daleko za hranice svých možností, ke kterým by se v jiném sportu jen

velmi pracně přiblížil.

Sport přináší nové kvality do života těm, kteří ho provozují, zdravotně postižený

člověk se věnuje sportu ze stejných motivů a potřebuje mít shodné příležitosti k jejich

uspokojení.

Téma diplomové práce jsem zvolila v návaznosti na práci bakalářskou, která byla

zaměřena na zooterapii. Nastínila jsem v ní možnosti využití zvířat (psa, kočky, koně atd.)

v pomoci či léčbě zdravotně postižených. Nyní jsem vyčlenila pouze jedno zvíře, koně.

V teorii se nejdříve zabývám hiporehabilitací, kterou charakterizuji, člením a

jednotlivé části popisuji. Podrobně zdůrazňuji indikace a kontraindikace této léčebné

metody a to z hlediska všech odvětví medicíny. Uvádím korekční a uvolňovací polohy a

správnou metodiku terapeutické jednotky. K této části práce jsem nalezla dostatečné

množství literatury, ale využila jsem i vlastních zkušeností z povinných praxí na FTVS

UK, během kterých jsem měla možnost s koňmi a zdravotně postiženými sama pracovat.

Absolvovala jsem čtrnáctidenní pobyt v hiporehabilitačním centru Valdek, kde jsem byla

informována o základních principech, které jsem si poté v praxi vyzkoušela. Pozitivní

přístup terapeutů, klidná atmosféra stájí, nadšení v dětských očích a hlavně dobré

(viditelné) výsledky terapie mne motivovaly k napsání této práce a také k tomu, že bych se

ráda, po ukončení vysoké školy, tomuto oboru věnovala.

Druhá část teorie je věnována jezdeckému sportu zdravotně postižených. Jedná se o

poměrně mladý sport, o němž se většinu informací dozvíme ze zahraničních zdrojů.

Čerpala jsem z anglických a německých časopisů a ze zahraničních internetových stránek.

Přináším přehled disciplín, které mohou zdravotně postižení sportovci na koních jezdit,

stručná pravidla a principy soutěží. Podmínky, za kterých se mohou účastnit závodů

jezdci, za kterých koně, ale také přehled klasifikace a postup při podání protestů.

Spolupracovala jsem s jezdeckým oddílem Kvítek, kde trénuje a připravuje jezdce a koně

paní Andrea Beránková, cvičitelka se specializací na jezdectví handicapovaných, paní

Jana Zenklová, trenérka se specializací na jezdectví handicapovaných a spoluzakladatelka

tohoto krásného sportu v České republice. Druhou ze zakladatelek je paní MuDr. Jana

Kulichová, pediatrička, tělovýchovná lékařka, a mezinárodní klasifikátor handicapu

jezdectví FEI.

V praktické části využívám metodu případové studie.

Po dobu vzniku této práce jsem docházela do hipoterapeutického střediska Valdek, kde

jsem sbírala informace o malém chlapci s diagnózou dystonické DMO. Pořizovala jsem

terénní poznámky, informace od rodičů, od terapeutky, od lékaře. Zajímalo mne, zda a jak

terapie na koni ovlivní zdravotní stav klienta, ale také i sociální vztahy v rodině,

komunikaci s okolím.

Cíl práce

Cílem práce je přiblížit a nastínit možnosti využití koně u osob se zdravotním postižením.

Úkoly

Sběr literatury a jiných zdrojů k danému tématu.

Studium odborné literatury.

Vytvořit teoretický přehled o hipoterapii, léčebně- pedagogickém ježdění a jezdeckém

sportu zdravotně postižených.

Sestavit případovou studii.

Zhodnotit výsledky.

Výzkumné otázky

1. Hipoterapie je vhodnou rehabilitační metodou pro děti s DMO.

2. Vždy je nutné respektovat indikace a kontraindikace terapie.

1 HIPOREHABILITACE

1.1 Charakteristika hiporehabilitace

Je komplexní léčebná metoda, ve které jsou využívány podněty z koňského hřbetu, jež

se přenáší na jezdce a příznivě ovlivňují jeho zdravotní stav a využití jeho celkové

osobnosti a bytosti jako nenahraditelného společníka a pomocníka. Hiporehabilitace je

nenahraditelnou metodou při rehabilitaci nechodících, ale i chodících pacientů, kterým

poskytuje zkušenosti s udržováním rovnováhy. Simuluje chůzi, při níž dochází k masáži

vnitřních orgánů, nezbytných k udržení zdraví. U všech pacientů zlepšuje celkovou

fyzickou kondici a opravuje držení těla. Živočišné teplo má blahodárný účinek na řadu

onemocnění a poúrazových stavů dolních končetin. Hiporehabilitace výrazně ovlivňuje

volní vlastnosti pacienta- vyjadřují záměrné, cílevědomé úsilí k dosažení vytyčeného cíle.

Projevují se zejména v seberegulaci chování a jednání, posiluje jeho motivaci k další


[…]


vyžadují doporučení svým lékařem

VYBAVENOST OBJEKTU:

sociální zařízení, jízdárna, nástupní rampa

FINANČNÍ KRYTÍ ORGANIZACE:

sponzoři, dotace, granty, přímá úhrada klienty, jiné

PSYCHIATRICKÁ

LÉČEBNA BOHNICE Ústavní 91, 181 Praha 8

TELEFON: 284016469

KONTAKT: Hana Hermanová, vedoucí + rehabilitační

pracovník

PRÁVNÍ SUBJEKT: státní zařízení

NABÍDKA: hipoterapie, léčebně pedagogicko-

psychologické ježdění

POČET KONÍ: 9

ZAMĚSTNANCI: 3 fyzioterapeuti, 3 ošetřovatelé koní

VĚK KLIENTŮ: batolata až neomezeně

ČETNOST NÁVŠTĚV: 2x/tý hipoterapie 1x/tý LPPJ

POPLATEK: 60,-

PODMÍNKY PŘIJETÍ KLIENTA:

klienti hospitalizovaní v PL Bohnice, ostatní - doporučení lékaře

VYBAVENOST OBJEKTU:

bezbariérovost, sociální zařízení, místnost pro rehabilitační přípravu klienta, jízdárna,

krytá hala, nástupní rampa, parkoviště

FINANČNÍ KRYTÍ ORGANIZACE:

dotace, úhrada zdravotní pojišťovnou, přímá úhrada klienty

REHA-sdružení pro

rehabilitaci Košická 25, 10100 Praha 10

TELEFON: 737278970

EMAIL: iveta.nemeckova@msmt

KONTAKT: Bc. Kateřina Kohoutová - sociální pedagog

PRÁVNÍ SUBJEKT: občanské sdružení

NABÍDKA: hipoterapie, léčebně pedagogicko-

psychologické ježdění

POČET KONÍ: 4

ZAMĚSTNANCI: 1 fyzioterapeut, 1 hipolog, 1 další pracovník

VĚK KLIENTŮ: 2 - 16 let

ČETNOST NÁVŠTĚV: dle možnosti 1-2x týdně

PODMÍNKY PŘIJETÍ KLIENTA:

doporučení lékaře nebo psychologa

VYBAVENOST OBJEKTU:

společenská místnost, jízdárna, nástupní rampa, parkoviště

FINANČNÍ KRYTÍ ORGANIZACE:

sponzoři, dotace, granty, přímá úhrada klienty

POZNÁMKA:

Pracoviště: Říční lázně Radotín, Praha 5

SDRUŽENÍ SRAZ - Společně

za radostí a zdravím Poděbradská 587/140, 19800 Praha 9

TEL: 604219987

KONTAKT: Monika Míčková, člen správní rady, hipolog,

hipoterapeut

PRÁVNÍ SUBJEKT: občanské sdružení

NABÍDKA: léčebně pedagogicko-psychologické ježdění

POČET KONÍ: 5

ZAMĚSTNANCI: 2 hipologové, 2 další pracovníci

VĚK KLIENTŮ: 3 a více let

ČETNOST NÁVŠTĚV: 1-2x týdně

POPLATEK: 60,-/15-20 minut

PODMÍNKY PŘIJETÍ KLIENTA:

vyjádření lékaře, vyplnění informačního dotazníku

VYBAVENOST OBJEKTU:

bezbariérovost, sociální zařízení, jízdárna, nástupní rampa, možnost ubytování klienta,

parkoviště

FINANČNÍ KRYTÍ ORGANIZACE:

sponzoři, granty, přímá úhrada klienty

Tělovýchovná jednota ORION

Praha U ledáren 48, 14700 Praha 4 - Braník

TEL: 244463525

WWW: www.paravoltiz.cz

KONTAKT: MUDr. Elvíra Zamrazilová, cvičitelka,

pomocník výboru

PRÁVNÍ SUBJEKT: občanské sdružení

NABÍDKA: hipoterapie, léčebně pedagogicko-psychologické

ježdění,paradrezúra, paravoltiž

POČET KONÍ: 4

ZAMĚSTANCI: 2 fyzioterapeuti, 4 hipologové, 3 dobrovolníci

VĚK KLIENTŮ: od 3 let

ČETNOST NÁVŠTĚV: 2x týdně

POPLATEK: individuálně dle klientely

PODMÍNKY PŘIJETÍ KLIENTA:

doporučení lékařem, návaznost na určité diagnózy

VYBAVENOST OBJEKTU:

sociální zařízení, místnost pro rehabilitační přípravu klienta, jízdárna, nástupní rampa,

parkoviště

FINANČNÍ KRYTÍ ORGANIZACE:

sponzoři, dotace, granty, přímá úhrada klienty

TIS - nezávislé sdružení přátel

přírody HUCUL CLUB Zmrzlík 1, 15500 Praha 5 - Řeporyje

TELEFON: 244465932, (257960014)

KONTAKT: Irena Leiská, tel.: 257 960 014, organizační

pracovník

PRÁVNÍ SUBJEKT: občanské sdružení

NABÍDKA: hipoterapie, léčebně pedagogicko-psychologické

ježdění

POČET KONÍ: 24

ZAMĚSTNANCI: 3 fyzioterapeuti, 2 další pracovníci

VĚK KLIENTŮ: 4 - 60 let

ČETNOST NÁVŠTĚV: 2x týdně

POPLATEK: 80,-

PODMÍNKY PŘIJETÍ KLIENTA:

doporučení lékaře

VYBAVENOST OBJEKTU:

sociální zařízení, společenská místnost, jízdárna, krytá hala, parkoviště nabídka

rekondic a kontaktní hipoterapie

FINANČNÍ KRYTÍ ORGANIZACE:

granty, přímá úhrada klienty, jiné: TIS - nezávislé sdružení přátel přírody

POZNÁMKA:

Písemný kontakt: Branická 105, 147 00 Praha 4