POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: **Bc. Tereza Procházková**

Název práce: **Možnosti využití koně u osob se zdravotním postižením**

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Marie Horázná

Připomínky

Struktura diplomové práce: Diplomová práce (DP) je napsána na 84 stranách textu a obsahuje 15 stran příloh. Autorka čerpala z 39 literárních zdrojů a 7 internetových odkazů, z toho 7 je zahraničních.

Formální hledisko: Z formálního hlediska má DP obvyklé členění. Přílohy působí přehledně, také přiložila souhlas etické komise. Jako nedostatek shledávám, že autorka zapomněla u jednotlivých odstavců a kapitol napsat odkazy na autory (např. str. 13, 14, 22, 29, 31, 33, 34, 62, 63, 64 atd.). Také zde chybí literární zdroj a odkaz na „Klasifikaci pro výkonnostní sport zdravotně postižených“ od Daďové a kol., 2008.

Obsahové hledisko:

Abstrakt

Úkoly a výzkumné předpoklady nepatří do abstraktu. V metodě nepíšeme odkaz na autora, ale zajímá nás, která metoda byla konkrétně použita pro Vaší DP. Shromažďování informací k danému tématu – literatura, internetové odkazy, konzultace s odborníky nepatří pod metodu, nýbrž do úkolů práce, ale opět ne do abstraktu. Z výsledků bychom se měli dozvědět v jakých konkrétních ohledech může být hipoterapie pro klienta s dětskou mozkovou obrnou (DMO) přínosná (stručně shrnout jaký měla význam hipoterapie pro dané jedince s DMO).

Slovo úvodem

Slovo úvodem autorka pojala velice rozsáhle (celkem na 2 strany). Odpovídající a nejideálnější počet stran pro úvod je 1 strana. Avšak úvod má autorka obsahově velice pestrý a snaží se o nastínění oblastí, kterými nás bude provázet ve své DP.

Výzkumné předpoklady

Jelikož se jedná o kvalitativní případovou studii, tak bych „Výzkumné předpoklady“ na str. 12 nazvala jako „Vědecké otázky“.

Teoretické předpoklady

V teoretické části popisuje hiporehabilitaci, jezdecký sport handicapovaných, klasifikaci a DMO. Teoretická část práce je celkem kvalitně zpracovaná, ale jak už jsem uvedla, po

formální stránce chybí odkazy na jednotlivé autory (které je třeba psát za odstavce, nebo jako jednotlivé citace např. Hermannová (1997) se domnívá, že hipolog musí mít dopředu jasné, jak a kým bude kůň využíván.). Autorka zbytečně rozsáhle popisuje kapitoly o klasifikaci zdravotně postižených sportovců. Bylo by na místě seznámit čtenáře pouze s klasifikací v jezdeckém sportu.

Praktická část

Pod kapitolou „Charakteristika praktické části“ autorka správně popisuje, že se jedná o kvalitativní případovou studii. V odstavci „Výzkumné předpoklady“ na str. 65 nepovažují druhý předpoklad za relevantní citují: „Vždy je nutné respektovat indikace a kontraindikace terapie“. To, že respektujeme indikace a kontraindikace terapie neznamena, že něco očekáváme, nebo se domníváme a rozhodně to nemůžeme považovat za výzkumný předpoklad. Jako metody sběru dat autorka využila interview a naturalistické kvalitativní pozorování. V kapitole „osobní anamnéza“ na str. 67 nerozumím zkratce AS 4, 7, 8 (chybí v terminologii cizích slov v příloze). Také poněkud postrádám význam a nerozumím větám na str. 67 citují: „Topamaxa a Phaenemalleten, na MRI CNS v 8/05- Dg. Změny bílé hmoty peri a supratentor, více vlevo, leukomalacie, infarzance thalamů a kortikalis, rekanaliz“. Tyto věty, zdali se tomu tak dá říkat do DP nepatří. Věty v DP by měly být srozumitelné tak, aby je pochopil každý čtenář práce, ale také autor. Kromě toho nejste studentkou medicíny, tak není nutné vypisovat podrobná data z dekurzu, nikdo to po Vás na FTVS nevyžaduje. Z výsledků případové studie 1. na str. 72 vyplývá, že se respondentovi zlepšila řeč. Nemohlo dojít ke zlepšení v rámci přirozeného vývoje (v době dvouměsíční pauzy z důvodu nemoci)? Pozor na pravopisné chyby na str. 78 poslední odstavce druhá věta citují: „ Na příklad chřipka by se mohla.....“ V kapitole „Výsledky výzkumných předpokladů“ str. 78 bych očekávala, že autorka bude deskriptivně analyzovat výhody či nevýhody hipoterapie u konkrétních případů, které pozorovala. Avšak autorka pojala analýzu příliš obecně a ve své DP se již několikrát opakuje. V diskusi na str. 79 autorka zapoměla konfrontovat své výsledky s jednotlivými výzkumy od autorů zabývajících se podobnou problematikou (proto ten termín diskuse). Větu v diskusi citují: „Kůň se stává tím prvním kamarádem, přítelem.“ nepovažují za odborné sdělení.

Hodnocení:

Práce se zabývá důležitým tématem, které bývá opomíjeno zejména ze strany zdravotnických pracovníků. Teoretická část je na celkem kvalitní úrovni, kterou obohatila o mnoho zajímavých informací. V části praktické se autorka dopustila několika málo chyb. Celkově

práce působí dojmem, že autorka sice téma zpracovala a v průběhu kasuistiky případové studie jistě svědomitě spolupracovala s respondenty, avšak styl zpracování praktické části není zcela utříděn. Práce splňuje požadavky na DP z formálního i obsahového hlediska. Práci **doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.**

Otázky k obhajobě:

1. Co Vás přivedlo ke zpracování tohoto tématu (pracovní zkušenosti, sport zdravotně postižených atd.)?
2. Popište, která terapie se Vám zdála být nejvhodnější a proč?

V Praze dne, 17. 9.2009

Oponent diplomové práce: Mgr. Andrea Levitová